Ego Nicolaus de Ardiciono, notarius Sacri 
rii, rogatus seriosi.

3 con trafece-
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1297, luglio 7, <Noli>.

de Gua-

I
276.Ori glnal c manca.

274

luglio 9, < Savona?.1297 ,

corno Grullo.

276.Ori glnal c manca.

275

luglio 10, <Noli>.1297 ,

No tl zi a nel doc.Ori glnal e manca.
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Il Comune di Noli nomina sindaco Benedetto Danie­
le. Notaio Guglielmo Bocherio.

Il Comune di Savona nomina sindaco il giudice Già 
Notaio Lanfranco Caravella.

dai suddetti presso la riva di Vado. Notaio Lanfran­
co de Vaiarlo.

Il Comune di Noli nomina sindaco Oddone 
schis. Notaio Guglielmo Bocherio.

Notizia nel doc. n.

n. £76.

No tl zi a nel do c. n.

Notizia nel docc. nn. £76, £78.
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1297;

No clzi a nel docc.

+ In Dei nomine,

et

128

£5).
74, 
Sul verso annotazioni moderne.

nn. £77, £78,

Pietro Arcanto ed il giudice Pietro Ugolini ; dele. 
gati dal podestà genovese a dirimere la controversia 
vertente fra i Comuni di Savona e di Noli (cfr, il 
reg. n. 272); condannano i Savonesi a demolire a lo­
ro spese; entro un mese; la fonte costruita prope do 
wum Vadi ed. a risarcire ai Nolesi 10 soldi di genovi_ 
ni per le messi abusivamente raccolte ; confermano i- 
noltre i confini relativi alla riva di Vado3 segnati 
da tre termini di pietra.

+ In Dei nomine, amen. Nos Petrus Archantus et P£ 
trus de Hugolinis index, quibus commìsse fuerunt per 
dominum pótestatem comunis lanue questiones que sunt 
seu esse possent inter comune et homines seu syndi- 
cum comunis Saone, ex una parte, et comune et homi- 

oc- 
sive 

et mes 
Saone

Originale, n. 1/174 (cm. £7 x cm.
£79, £80. Regesto: NOBERASCO1, p.

Macchie d’umido nella pergamena.

seu 
cum comunis Saone, ex una parte, et comune et 
nes Nauli seu syndicum comunis Nauli, ex altera, 
casione fontis,qui de novo.dicìtur constructus 
reparatus per homines Saone prope domum Vadi, 
sium, que dicuntur collecte nuper per homines 
iuxta rippam Vadi, et gerentes in hac parte vices ij) 
sius domini potestatis, sicut de ipsa commissione ap 
paret in scriptura publica scrìpta marni Lanfranci de 
Vaiarlo notarii, hoc anno, dìe VIa presentis mensis 
iulii, viso dicto fonte et1 locis iìlis de quibus 
diete messes collecte dicuntur, cum propterea ad die 
tam domum Vadi et ad dieta loca.iverìmus personali- 
ter et reperierimus dìctum fontem noviter construc- 
tum seu reparatum fuisse et ìpsum esse in latitudi­
ne, comprehensis muris, parmorum decem et dimidii de 
canna et in longitudine parmorum XIIII et in altitu­
dine -de foris, deversus vìllam Vadi, cum merlo, par­
morum VII 1/2 et, merlo non comprehenso, parmorum 
quinque, et deversus portam dicti fontis, merlo com­
prehenso, parmorum VIÌII et, merlo non comprehenso, 
parmorum VÌI et deversus mare parmorum VII 1/2, com­
prehenso merlo, et intus, a fondo dicti fontis usque 
ad summitatem ipsius, parmorum VIIII 1/2; et visis

luglio 18; Genova^ nel palazzo del Comune,
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et examinatis sentencia que olire lata fuit in 
M°CCOVIII° per dominum Guillelmum Spinulam, tunc con 
sulem civitatis lanue, et aliis quam pluribus scrip- 
turis et rationibus coram nobis productis et exhibi- 
tis apud dictam domum Vadi tare per lacobum Grullum 
iudicem, syndicum dicti comunis Saone, de quo sindi- 
catu apparet in instrumento scripto hoc anno, die 
VITTI iulii, manu Lanfranci Caravelli notarii, quam 
per Oddonem de Guaschis, sindicum dicti comunis Nau- 
li, de quo sindicatu apparet in instrumento scripto 
manu Wilelmi Bocherii notarii, hoc anno, die VII iu­
lii, dicimus et pronunciamus et quia sic nobis vide- 
tur esse debere ordinando declaramus dictum fontem 
non potuisse nec debuisse construi vel repar«ari, prò 
ut constructus seu reparatus est, et debere quic- 
quid super inso fonte et circa ipsum.fontem de novo 
factum est a terra supra dirrui et removeri per hom_i 
nes Saone et expensis hominum Saone, infra mensem, 
sub pena librarum quingentarum iarìuinorum, applican- 
da comuni lanue, qua eciam soluta, nichilominus de­
claramus debere observari ut supra, Item dicimus co­
mune Saone debere restituere comuni Nauli, prò pre­
do dictarum messium seu extimatione ipsarum, soldos 
decere ianuinorum, cum per homines Nauli diete messes 
fuerint seminate et sic saltem tunc.terram, de qua 
diete messes collecte fuerunt, Naulenses possiderent. 
Item dicimus quod de voluntate dìctorum sindicorum 
et potestatum.dictorum comunium seu civitatum, qui 
tunc ibi presentes erant2, tres termini appositi fu£ 
runt iuxta rippam Vadi, de lapidìbus et malta, vide- 
licet unus super groppo in quo est quedam crux pscul^ 
ta3 deversus domum Vadi, et. alìì duo a dìcto gropo 
versus villam Vadi, et propterea ordinando pronuntia_ 
mus ipsos sic remanere debere et debere intelligi a 
dictis terminis versus mare sive rippam maris, iuxta 
dictam sentenciam dicti quondam domini Guillelmi, et 
illud territorium, quod est a dictis trìbus terminis 
versus mare, debere esse in eo statu quantum ad homi, 
nes Saone et ad homines Nauli, in quo dictus quondam 
dominus Guillelmus in dieta sentencia voluit esse d£ 
bere rippam portus Vadi. Et predicta omnia et singu- 
la dicimus.non intendentes in aliquo derogare nec 
preiudicare aliquibus iuribus comunis lanue undecum- 
que descendentibus, mandantes de predictis fieri de­
bere publicum instrumentum, unum et plura, quociens
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ol tre 
Sindicatus

Notizia nel docc. nn. £78, £79,

tee aggiunto in sopralinea.
sottoscritti: 1111 3psculta:

rio Mabegia de Naulo et Benedicto Daniele, 
dicti comunis Nauli, ut de sindicatu apparet in 
strumento scripto manu predicti Wilelmi Bocherii 
tarii, hoc anno, die Xa iulii, et presentibus 
testibus Guilleimo de Preventorio et Guillelmo de 
Ast notariis. Actum lanue, in palacio comunis lanue, 
ubi habitat dictus dominus potestas lanue, anno domi, 
nice Nativitatis M°CC°LXXXX°VII°, indìctione 
die XVIII iulii, inter terciam et nonam.

(S.T.) *Ego* Gabriel de Compagnone notarius 
tus seriosi.

2Segue, espunto mediante 
così nel testo.

(S.T.) Anno Domini millesimo CC° nonagessimo sep- 
timo, indictione Xa, die XXIII° iullii. Dominus An- 
driolus Lercharius, civitatis Saone potestas1, volun 
tate, conscilio et consensu infrascriptorum consci- 
liariorum civitatis Saone, in capitulo Saone congre- 
gatorum more solito per campanari et cornu, nec non 
et insi consciliarii, auctoritate et decreto dicti

Originale, n. 1/156 (cm. £7 x cm.
£80. Regesto: NOBERASCO1, p. 69.

Inchiostro svanito e macchie d'umido nella pergamena. Sul verso, 
ad annotazioni moderne, In minuscola notarile del secolo XIV: 
occasione appel landi a sentendo lata occasione fontis Vadi.

Il Comune di Savona nomina suoi sindaci il giudi­
ce Giacomo Grullo, il notaio Giacomo Testa, cittadi­
ni savonesi, e Pietro Barberio per presentare appel­
lo al podestà ed ai magistrati di Genova contro la 
sentenza del 18 luglio precedente.

opus erit. Lata et pronunciata ut supra in presentia 
dicti domini potestatis comunis lanue, qui ut supra 
omnia laudavit, statuit et ordinavit, presentibus e- 
ciam Baldasale Spinula, potestate comunis Nauli, Oge 
rio Mabegia de Naulo et Benedicto Daniele, syndico 

in­
no- 

eciam

al-
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ad r ’ ‘ *
vel pertinere nosset de iure

domini potestatis, nomine et vice comunis Saone fece 
runt, constituerunt et ordinaverunt suos et dicti co 
munis certos nuncios et procuratores, sindicos et ac 
tores, et quo modo possunt melius anpellari, dominum 
lacobum Grullum iudicem et làcobum Testam notarium, 
cives Saone, absentes tanquam uresentes, et Petrum 
Barberium, uresentem et mandatum sponte recioientem, 
et quemlibet eorum in solidum, ita quod occupantis 
non sit melior condicio et.quod.unus inceperit, 
ter finire possit et ducere ad effectum, ad comparen 
dum et se.presentando™ in lanua coram domino potestà 
te lanue et magistratibus lanue et quolibet eorum, 
ad quem vel quos cognicìo spectaret seu pertineret 
vel pertinere uosset de iure, et coram dominis Petro 
Archanto et Petro de Hugolino, iudice civili lanue, 
occasione unius sentencie, que dìcitur prolata fuis- 
se die XVIII° mensis presentis per predictos domi- 
nos Petrum. Archantum et Petrum iudicem contra comune 
et homines Saone, dirruendi quendam fontem Vadi 
confirmata per uredictum dominum potestatem

et 
confirmata per uredictum dominum potestatem lanue, 
ad opponendum, dicendum et excipiendum dictam senten 
ciam fore nullam et contra iuris ordìnem latam et 
non servato iuris ordine et ad questionem et causam 
nullitatis proseouendum et ab3 appellandum ab ipsa, 
si apparerei aliquam fuìsse dictam sentenciam, et ad 
appelìationem proseouendum et ad omnia et singola fa 
cienda in predictis et circa predicta et super quoli 
bet predictorum que in uredictis occurrerìnt facien- 
da, dantes et concedentes predictìs . sindìcis, acto’ri 
bus et procuratoribus, et cuilibet eorum in solidum, 
plenam et liberam4 et largam potestatem et bayliam 
in omnibus et singulis supradictis et quolibet supra 
dictorum et promitentes, dictìs nominibus, mihi Nico 
lao de Ardiciono notarlo infrascrìpto, stipulanti no 
mine et vice omnium et singulorum quorum interest 
vel interesse posset, habere rata et firma omnia et 
singola que per dictos sindicos, actores et procura­
tores facta fuerint perpetuo et contra in aliquo non 
venire de iure vel de facto, sub ypotheca et obliga- 
tione bonorum omnium dicti comunis, que proinde mihi 
notario, predicto nomine stipulanti, pignori obliga- 
verunt. Nomina vero dictorum consci!iarìorum sunt 
hec: Nicola Babo, Henricus Constancius, Manuel Curl- 
laspedus5, Anssaldus6 Bavossus,.Ri^ardus Corsus, Ans 
sermus7 So^opillus, Berthonus Regina, Johannes de
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Johannes de Pruneto,
Caraca-
Lafran-

mlnuscola 
occasione

’potestas: fra te e
2et: aggiunto in sopralinea.
è corretto su precedente scrittura. 
ssaldus: cosi nel testo.
sì nel testo.

Antonius Pallarìus, 
Johannes Carterius, Laudixius 

Bofilius Lodola,.Rominus For 
in capitu

Guil-

testo.
11 beram: 11 b 

6An 
co-

Villano, Vivaldus Ceva, Nicola Boxius, Jacobus Garra 
da, Johannes Villani ferrarius, Ogerius de Cellis, 
Gatacius Sinistrarius, Ogerius Beliamus, Petrus Sa- 
chus, Nicolaus de Ardiciono, Precivalis8 de Albigo- 

Lafranchus Galico, Vivaldus Buchaordei, Guillel- 
mus de Alexandriis, Johannes Revellus,Valentinus bar 
berius, Petrus Barberius, Johannes de Pruneto, Pe­
trus Fodratus, Oddinus de Maoneriis, Petrus 
pa, Clarius Taxius, Philipinus speciarius, 
chus Scorgutus, Phìliponus Laynus, Lafranchus Bucha­
ordei, Antonius Pallarìus, Pastolinus lanerius, Na 
tinus Scalia, Johannes Carterius, Laudixius Fulce- 
rius, Arnaldus Grullus, 
mica et Bonifacius de Niella. Actum Saone, 
lo conunis. Testes Fredericus Babo notarius et 
lelmus Qapelleta, cintragus comunis Saone.

Ego Nicolaus de Ardiciono, notarius Sacri 
rii, rogatus scripsi.

Ori gin al e, n. 1/ 171 (cm. 73 x cm. 15). Regesto: NOBERASCO1, pp. 72-73.
Sul verso della pergamena, oltre ad annotazioni moderne, in 

notarile del secolo XIV: Appe llaciones facte a sentendo. lata

It giudice Giacomo Grutto ed it notaio Pietro Bar_ 
berio, sindaci det Comune di Savona, atta presenza 
di Pietro Arcanto presentano appetto contro ta sen­
tenza det 18 tugtio precedente,. denunciandone ta nut^ 
tità; richiedono it parere di periti non sospetti e 
ricusano gti arbitri detegati. dat podestà genovese a 
dirimere ta controversia vertente fra i Comuni di Sa 
vona e di Noti.

st compare un foro anteriore alla stesura del 
3ab: così nel- testo per ad. 4 

5Curllaspedus: così nel testo.
7Anssermus: così nel testo. 8Preclvai 1 s:

1297, tugtio 26, Genova 
Pancrazio.
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et 
scientes 

comune 
pronun-

protestantes
Sao- 
non

fontis de Vado. Sulla medesima pergamena 11 notalo Ugolino Bastono 
Quinto ha redatto. 11 giorno successivo, 11 doc. n. £79.

In nomine Domini, amen.
Petrus Barberius notarius, sindici, < " " 
ratores potestatis, comunis et hominum civitatis Sao 
ne, ut de sindicatù apparet per publicum instrumen­
tum scriptum manu Nicolai de Ardicìone notarii, hoc 

die XXIII iulii, nomine et vice dictorum 
comunis et hominum Saone, audientes quod 

iudex, 
Curo- 
erant 

comune 
et comune et homines 

occasione fon

lacobus Grullus iudex et 
actores et procu

ut de sindicatù apparet per publicum
eodem anno, 
potestatis, cujìiuhxs e c uujiixjiujh oauuc, auuxcn 
domini Petrus Arcantus et Petrus de Ugolinis 
asserendo se delegatos esse a domino Sorleone 
lio, potestate lanue, super questìonìbus que 
seu esse dicebantur vel verti.possent inter 
et homines Saone, ex una parte, 
seu sindicum comunis.Nauli, ex altera, _
tis, qui dicebatur de novo constructus seu reparatus 
per homines Saone prope domum.Vadi seu in ripa Vadi, 
et occaxione messium, que diceba<n>tur collecte nu- 
per per homines Saone iuxta ripam Vadi, et gerendo 
vices dicti domini potestatis lanue, de qua comissio 
ne apparet scriptura scripta manu.Lanfranchi de Val­
larlo notarii, hoc eodem anno, die VIa presentis men 
sis iulii, dixerunt et scribi fecerunt in modum sen­
tente seu pronunciacionis quandam sentenciam,si sen 
tenda dici potest, die XVIII® presentis mensis iu­
lii, super questionibus supradìctìs, et constituti 
dicti sindici in presencia dicti domini Petri Arcan­
ti, nomine et vice dicti comunis et hominum .Saone, 
dicunt dìctam pronunciacionem seu sentenciam, si prò 
nunciacio vel sentencia dici potest,. esse nullam et 
nullius valoris de iure pluribus.et diversis r aci od 
bus et causis suo loco et tempore dicendis et al- 
lexandis1, et, sive sit aliqua sive.nulla, 
se, nomine dicti comunis, gravatos et ipsum 
et homines Saone indebite agravari ex: dieta, 
ciacione et hiis que continentur in ea, appellant in 
hiis scriptis ad illum iudicem ad quem de iure appe_l 
lari potest et debet, postulantes apostolos cum in- 
stancia sibi dari. Item petunt, nomìnibus predictis, 
sive dieta pronunciaci© sit aliqua sive nulla, habe- 
ri consìlium sapientis non suspecti super.actìs habi 
tis in predictis, dicentes semper et 
dicti sindici, nomine dicti-comunis et hominum 
ne, quod per predicta vel aliquod predictorum
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1 allexandl s: così nel testo, 
grommato nel testo.

Originale, n. 
sto: NOBERASCO1,

1/171 (cfr. l’apparato critico del reg. n. 
p. 73.

1297, luglio 27, Genova, davanti alla 
di del fu Giovanni Ugolino giudice.

In nomine Domini, amen. lacobus Grullus iudex et 
Petrus Barberius notarius, sindici, actores et procu 
ratores potestatis, comunis et hominum civitatis Sao 
ne ut de dicto sindicatu apparet per instrumentum

2 Ims trumen tum.’

Il giudice Giacomo Grullo ed il notaio Pietro Bar 
berio, sindaci.del Comune di Savona, alla presenza 
del giudice Pietro Ugolini, presentano appello con­
tro la sentenza del 18.luglio precedente, denuncian­
done la nullità; richiedono il parere di periti non 
sospetti e ricusano gli arbitri delegati. dal podestà 
genovese a dirimere la controversia vertente fra i 
Comuni di Savona e di Noli.

consenciunt nec consentire intendunt quod predicti 
domini Petrus Arcantus et Petrus de Ugolinis sint 
vel hinc retro fuerint iudices inter comune et homi- 
nes Saone, ex una parte, et comune et homines Nauli, 
ex altera; et de predictis rogaverunt me notarium in 
frascriptum quod inde facerem publicum imstrumentum2. 
Qui dominus Petrus Arcantus, audita et intellecta 
predicta appellacione, dixit et protestatus fuit 
quod non vuìt quod predicta appelìacio possit nocere 
alicui predictarum parcium. Actum lanue, ante eccle- 
siam Sancti Pancracii,.testibus presentibus Gato Ga- 
tiluxio, magistro Sorleono Calvo, Ogerio Ricio et 
lontanarlo Guaraso, anno dominice Nativitatis 
M°CC°LXXXXVII°, indìctione VIIIIa, die XXVI° iulii, 
inter vesperas et sero.

(S.T.) Ego3 Ugolinus Bastonus de Quinto 
rogatus scripsì.

manu

publicum scriptum per manum Nicolosi de Ardicione no 
tarii, hoc eodem anno, die XXII0’ iulii, nomine et vji 
ce dictorum potestatis, comunis et hominum Saone, au 
dito et inteìlecto quod domini Petrus Arcantus et Pe 
trus de Hugolinis iudex, asserendo se delegatos esse 
a domino Sorleone Curolio, potestate lanue,super que 
stionibus que erant seu esse dicebantur vel vertT
possent inter comune et homines Saone, ex una parte, 
et comune et homines seu sindicum comunis Nauli, ex 
altera, occaxione fontis, qui dicebatur de novo con- 
structus seu reparatus per homines Saone prope domum 
Vadi sive in ripa Vadi, et occaxione messium, que dji 
cebantur collecte nuper per homines Saone iuxta ri- 
pam Vadi, et gerendo vices.dicti domini potestatis, 
de <qua> commissione apparet scriptura facta 
Lanfranchi de Vallario, hoc eodem anno, die VI® pre- 
sentis mensis iulii, dixerunt et scribi fecerunt in 
modum sentencie sive pronunciacionis quandam senten- 
ciam, si sentencia dici potest, die XVIII®mensis pr£ 
sentis iulii, super questionibus supradictis, et con 
stituti dicti sindici.in presencia dicti domini Pe- 
tri de Ugolinis iudicis, dicunt predictam pronuncia- 
cionem seu sentenciam, si .pronunciaci© seu sentencia 
dici potest, esse nullam et nullius valoris de iure, 
pluribus et diversis racionibus et causis suo loco 
et tempore dicendis et allegandis, et, sive sit ali- 
qua sive nulla, scientes se nomine dicti comunis gra 
vatos et ipsum comune et homines.Saone indebite agra 
vari ex predicta pronunciacione et hiis que continen 
tur in ea, appellant in hiis scriptis ad illum iudi- 
cem ad quem de iure appellar! potest et debet, postu 
lantes apostolos cum instancia sibi dari. Item pe- 
tunt, nominibus predictis, sive dieta pronunciacio 
sit aliqua sive nulla, haberi consilium sapientis 
non suspecti super actis habitis in predictis, dicen 
tes semper et protestantes.dicti sindici, nomine die 
ti comunis et hominum Saone, quod per predicta vel a 
liquod predictorum. non consenciunt neque consentire 
intendunt quod predicti domini Petrus Arcantus et Pe 
trus de Ugolinis sint vel bine retro fuerint iudices 
inter comune et homines Saone, ex una parte, et co'mu 
ne et homines Nauli, ex altera, dìcentes eciam.dicti 
sindici, nomine quo supra, se primo audivisse et noe 
ticiam habuisse de dieta pronunciacione sive senten­
cia, si sentencia dici potest, die dominica XXI® pr£

- 135 -
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2lmstrumen turn: cosi nel testo.

sentis mensis iulii; et de predictis rogaverunt dic- 
ti sindici ne notarium infrascriptum quod inde face- 
rem publicum imstrunentun2. Actum lanue, ante domini 
heredun quondam lohanis Ugolini iudicis, testibus 
presentibus lacobo Bestagno et Vivaldo Bestagno, an­
no dominice Nativitatis 'M°CC°LXXXXVII°, indicione 
VIIII8, die KXVII° iulii, circa primam.

(S.T.) Ego3 Ugolinus Bastónus de Quinto 
rogatus scripsi.

'XXII°: così nel testo in luogo di XXIII 
3Ego mono grommato nel testo.

Originale, n. 1/169 (cm. SE x cm. 18). Regesto: NOBERASCO1,
Sul verso della pergamena, oltre ad annotazioni moderne, In 

notarile del secolo XIV: Appellatio facta occasione fontis de Vado.

In nomine’Domini ; amen. lacobus Grullus iudex 
Petrus Barberius notarius, sindici, actores, certi 
noncii et procuratores potestatìs, comunis et homi- 
num Saone, de quo sìndicatu apparet publicum instru­
mentum scriptum manu Nicolai de Ardicione notario, 
hoc eodem anno, die XXIII mensis presentis iulii, no 
mine dictorum potestatis, comunis et hominum civita- 
tis Saone, constituti in presencia domini. Sorleoni 
Curoli, potestatis comunis lanue,.audìentes quod do­
mini Petrus Arcbantus et Petrus de Pugolinis iudex, 
asserentes se delegatos dicti domini potestatis comu

luglio 27, Genova,

Il giudico Giacomo Grullo ed il notaio Pietro Bar 
borio, sindaci del Comune di Savona, alla presenza 
del podestà genovese, Sorleono Curolo, presentano ap_ 
pollo contro la sentenza del 18 luglio precedente, de^ 
nunciandone la nullità; richiedono il parere di peri­
ti non sospetti e ricusano gli arbitri da lui delega^ 
ti a dirimere la controversia vertente fra i Comuni 
di Savona e di Noli.
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nis lanue super questionibus que erant vel 
rant inter comune et homines seu sindicum 
Saone, ex una parte, et comune et homines seu sindi- 
cum comunis Nauli, ex altera, occasione cuiusdam fon 
tis, qui dicitur esse constructus seu reparatus per 
homines Saone prope domum Vadi, et occasione messis, 
que nuper dicebatur collecta in centrata Vadi per ho 
mines Saone, cognoscendis et determinandis.iure vel 
acordio, prout ipsis videretur, prononciare seu sen- 
tenciare debuerunt et sentencìam protulisse, si sen- 
tencia dici potest, die XVIII mensis presentis iu- 
lii, centra comune et homines Saone et in .preiudi- 
cium ipsorum, nulla cognita racione, quam sentencìam 
protulisse dicuntur sive orotulerunt. in presencia 
dicti domini potestatis comunis lanue, qui, prout in 
ipsa sentencia continetur, per omnia laudavit, sta- 
tuit et ordinavit, sencientes dicti.sìndìci se, nomi 
ne predictorum potestatis, comunis et hominum Saone, 
et ipsos potestatem, comune et homines Saone indebi­
te agravari, dicunt dictam sentencìam-seu prononcia- 
cionem, si.sentencia vel prononciacio dici potest, 
nullam esse et non valere nec tenere de iure et nul- 
lius valoris esse, pluribus et diversis racionibus 
et causis suo loco et tempore dicendis et allegan- 
dis, et sive sit aliqua sive sit nulla,nominibus quj^ 
bus supra, ab ipsa appellant in hiis scriptis ad il­
luni ad quem de iure appellar! potest et debet et cum 
instancia appostolos petunt. Item, sive sit aliqua 
sive nulla, petunt haberi consilium sapientis non su 
specti super actis, dicentes semper predicti sindicT 
et protestantes, nominibus quibus supra, quod per 
predicta vel aliquod predictorum non consenciunt nec 
consentire intendunt.quod predictus dominus potestas 
comunis lanue seu predicti Petrus Archantus et Pe­
trus de Hugolinis iudex sint seu hinc-retro fuerint 
iudices inter comune et homines Saone, ex una parte, 
et comune et homines Nauli, ex altera. Dicunt eciam, 
nominibus quibus supra, se die dominica preterita 
XXI iulii presentis primo audivisse et ad eorum no’ti, 
ciam pervenisse quod.dieta sentencia seu prononcia­
cio lata esset; et de predictis rogaverunt dicti sin 
dici me notarium ut inde facerem publicum instrumen­
tum. Actum lanue, in oalacio novo comunis lanue, 
no dominice Nativitatis M?CC?LXXXXVII. ,
VIIII®, die XXVII® iulii, inter nonam et
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Originale, n. 1/170 ( cm. 2E x cm. £0). Regesto: NOBERASCO1,
Inchiostro svanito In alcuni punti e macchie d'umido nella pergamena. 

Sul verso, oltre ad annotazioni moderne, In minuscola notarile del secolo 
XIV: Sindicatus Ricobaldi et Manuellis Curlaspedi occasione questionis cq_ 
munis Nauti.

p. 73.

Testes.Guillelmus Gandulfi notarius et Pantaleo 
Arnoldis iudex.

(S.T.) Ego1
scripsi.

(S.T.) Anno Domini millesimo CC° nonagessimo sen­
tirne, indictione Xa, die tercia septembris. Dominus 
Faba de Arnoldis, iudex comunìs Saone et.vicarius do 
mini Andrioli Lercharii, potestatis Saone,voluntate, 
conscilio et consenso infrascriptorum consciliario- 
rum civitatis Saone, in capitolo comunis congregato- 
rum more solito campana et cornu, et ipsi conscilia- 
rii1, auctoritate et decreto dicti domini vicarii, 
nomine et vice comunis Saone, fecerunt,constituerunt 
et ordinaverunt suos et dicti comunis sindicos, acto 
res et procuratores Manuelem Curilaspedum2 et Ricobal_ 
dum Buchaordeum, cives Saone, absentes tanquam nre- 
sentes, specialiter et generaliter constitutos ad au 
diendum, compromitendum, laudum et arbitrium audien- 
dum, faciendum et pertractandum omnia et singola,que 
dictis sindicìs meìius vìdebuntur et utilia prò cornu 
ni Saone, in omnibus.lìtibus, questionibus et cau- 
sis, que vertuntur seu verti sperantur vel verti po_s 
sent inter comune Saone, ex una parte, et comune Nau

Il Comune di Savona nomina suoi sindaci 
Curlaspedo e Picobaldo Buchaordeus3 
si, per dirimere le controversie vertenti 
mune di Noli per i confini fra i due Comuni, 
e la fonte di Vado.
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testo.
nel la

L 2Curllaspedum: così nel 
4Precl valls: così nel testo. sForo

'Segue, ripetuto: et ipsl consclliarll 
3Anssaldus: così nel testo.
pergamena.

li, ex altera, occasione finium territoriorum et ter 
minorimi die tortini comunium et ripe Va, di et fontis,dan 
tes et concedentes dictis sindìcis in predictìs omnjL 
bus plenari et libera™ potestate™ et pro™itentes mihi 
Nicolao de Ardiciono notario infrascripto, stipulan­
ti et recipienti nomine et vice omnium quorum inte­
rest vel intererit, se perpetuo ratos et firmos habji 
turos quicquid per dictos sindicos factum fuerit in 
predictis et super quolibet predìctorum et nullo tem 
pore contravenire, sub obligatione omnium bonorum 
dicti comunis Saone que mihi predicto notario stipu­
lanti pignori obligarunt. Nomina vero, consciliario- 
rum sunt hec: lohannes de Pruneto, Ogerius Beliamus, 
Bonifacius de Raynaldo, lohannes Villani ferrarius, 
Nicola Boxius, lohannes Villani de Villano, Perthe- 
gherius de Bergegio, Rigardus Corsus, Berthonus Re­
gina, Anssaldus3 Bavossus, lacobus Garrada, Henricus 
Constancius, lacobinus Xarreta, Antonrus Pallarius, 
Nicolaus de Ardiciono, Bofìlius Lodola, Precivalis4 
de Albigola, Obertus Formica, Lafranchus Galico, Vi- 
valdus Buchaordei, Guillelmus Ricius, Guillelmus de 
Alezandriis, Valentinus barberius, Petrus Barberius, 
Philipus speciarius, Petrus Caracapa, Clarius Ta- 
xius, Lafranchus Scorgutus, Philiponus Laynus, Ma­
nuel Fodratus, Lafranchus Buchaordei, lohannes Carte 
rius, Manfredus Bava, Laudixìus Fulgherius, Bonifa­
cius de Niella, Arnaldus Grullus, lohannes Revellus. 
Actum Saone, in capitulo comunis, Testes Fredefril- 
cus5 Babo notarius et Guillelmus Capelleta, cintra- 
gus comunis.

Ego Nicolaus de Ardiciono, notarius Sacri 
rii, rogatus seriosi.
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a 
detto 
entro

Prierio, 
rio.

Chierico, 
un anno.

Bc gesto: NOBENASCO1,

(S.T.) Anno Domini millesimo ducentesimo nonagesi^ 
mo octavo, indìctione XIa, die VIIIIa februarii. Con 
fessus fuit Johannes de Prìerio, cintragus comuni [s]7 
Saone et sindicus, procurato!* et.certus nuncius dic- 
ti comunis ad infrascri[p]ta’ .special iter constitu- 
tus, u[t]’ de sindicatu apparet per instrumentum ho- 
die scriptum manu mei notarii infrascripti, se, nomi_ 
ne et vice comunis Saone, habuisse et recepisse mu­
tuo, gratis et amore, ab Oddino Croto de Carcharis, 
cui dicitur clericus, libras centum sessaginta quin- 
que iafnjuinorum1, renuncians exceptioni non numera­
te peccunie, non habite et non receptle]1, et omni 
iuri. Ouas librafs]1 centum sessaginta quinque ianuji 
norum vel totidem eiusdem monete promissit dictus Io 
hannes, nomine et vice comunis Saone, efijdem1 Oddi­
no stipulanti, vel eius certo nuncio, dare et solve­
re in peccunia numerata usque ad annum unum proxime 
venturum, omni exceptione remota, non obstantibus a- 
liquibus laudibus, r[e]presaliis1 seu guerris vel a- 
liquibus aliis exceptionibus vel occasionibus que di 
ci vel exc[o]gitari1 possintt]1 seu oriri. Alioquin 
penaiù dtujpli1, rato manente p[a]cto’, eidem Oddino

Giovanni di Prierio., cintraco e. sindaco del Comu­
ne di Savona, dichiara di aver ricevuto in mutuo, 
nome del Comune, da Oddino Croto di Carcare, 

165 lire di genovini da restituire 
Prestano fideiussione otto savonesi.

n. 283.

Originale, n. 1/177 (cin. 42 x cm. 15). 
con data 1298, 9 settembre.

Carta incisa. Macchio d'umido nel margino destro della pergamena, 
verso annotazioni moderne.
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restituere 
quas 

in 
et

proprios 
adtenditores 

eorum 
novis

Il podestà s i capitani, Z 'abate del popolo 
otto consiglieri di Genova ordinano 
stà) < .. „ - .

'incisione nella pergamena.

1298) marzo 5)

Il podestài capitanil 'abate del popolo e gli 
otto consiglieri di Genova ordinano a tutti i pode­
stà., castellani). consoli) . rettori9 . magistrati 9 uffi­
ciali e Comuni, della Riviera occidentale' di esigere 
la colletta per. I rallestimento. dell 1 esercito solo 
dai possessori residenti e di restituire le somme in

- 141 -

stipulanti dare et solvere promissit et 
et omnes expensas, dampna et interesse que et 
ipse vel alìus prò eo ffajceret1 vel substineret 
causa vel extra prò predictìs denariis petendis 
exigendis, credendo inde ei suo verbo sine testibus 
et sacramento et omni alia probacione, et prò hiis 
omnibus et singulis.observandis et adtendendis omnia 
bona dicti comunis eidem Oddino stipulanti pigneri 
obligavit, renuncians fori privilegio et omni iuri. 
Insuper lohannes Vacha, Rominus Albertengus, Vival- 
dus Buchaordei, Bonifacius Buchaordei, Manuel Curia- 
snedus, lohannes de Pruneto, Nicola Bab[o]’ et Pe- 
tr[u]s1 Albertengus, quilibet eorum in solidum, pre- 
cibus et mandatis dicti lohannis, nomine et vice co­
munis Saone, versus dictum Oddinum Crotum de omnibus 
et singulis suoradictis constìtuerunt sese 
et principales debitores et pagatores, 
et observatores et proinde oblìgaverunt omnia 
bona habita et habenda pigneri, renunciantes 
constitu[c]ionibus1 de pluribus reis, alteri de fi- 
deiussoribus, epistule divi Adriani et fori privile­
gio, ita quod ubique possint conveniri et ubi conven 
ti fuerint, ibi promisserunt et teneantur ex pacto 
eidem Oddino stipulanti facere racìonem et solucio- 
nem. Actum in capitulo Saone. Testes Grisius,nuncius 
comunis Saone, Ogerius Gatus nuncius et Rubeus de £i 
noia nuncius.

Ego Petrus Barberius, Sacri Palatii notarius, 
gatus scripsi.
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della

cm. £1) . 
cl rcolare,

Originale, n. 1/176 (cm. 33 x 
Tracce di sigillo aderente, 

pergamena annotazioni moderne.

A , salutem et plenitudine™
Cum neperierimus ab antiquo fore ordinatum per 
stros antecessores, ut in illis locis boriines 
rias subeant personales, in quibus cum eorum 
liis continue habitare noscuntur, et realles in 
lis locis et prò illis partibus, in quibus et 
quibus possessiones possidere noscuntur, et 
sit intencionis sic in uosterum observare,

Regesto: NOBERASCO1, p. 
di cera verde. Sul verso

memorie 
consocii 

debere 
in quibus 
univers is 

nostro

cidentis Riperia constitutìs,.ad quos presentes lite 
re pervenerìnt, salutem et plenitudine™ gaudiorum.

no- 
ava- 

fami-
il- 
pro 

nostre 
sit intencionis sic in uosterum observare, et aliquo 
ciens contenciones extiterint inter aliquos diverso- 
rum locorum an scilicet collecte, que quinque colli- 
guntur prò exercitibus faciendis, cum homines armige 
ri a locorum comunibus prò comunitate lanue requirun 
tur, connumerari debeant inter reales avarias vel no 
cius inter personales, et terminatum invenerimus de 
conscilio sapientum per nobilem et magnificum virum 
dominum Obertum Aurie, olim capitaneum comunis et po 
pulì lanuensis, gerente™ vices suas et bone 
domini Oberti Spinule, tunc capitanei et 
sui, ipsas cum personalibus numerari et sic 
colligi solummodo ab hominibus in locis, i 
colliguntur, habitantibus, mandamus vobis 
et syngulis, sub debito iure et pena a vobis 
arbitrio aufferenda, quatenus ad solucionem dictarum 
collectarum neminem compellatis prò eo quod in locis 
vestris seu vobis subditis aliquas habeant possessi^ 
nes vel bona, nisi in eis continua™, ut dictum est 
suora, habitacionem facìant; et si ab aliquo non ha- 
bitante in locis vestris subditis, licet ibidem pos­
sessiones habeat, alìquid propterea exegistis sive 
exigi fecistis, illud reddi et restituì faciatis in­
tegre, in predìctis talìter vos habentes quod inde 
possitis merito comendari et quod causam non habea-

- 142 -

Sorleonus Curolus potestas, Conradus Spinula et 
Lamba Aurie, capitanei comunis et populi lanuensis, 
et Guìlliermus de Montaldo, abbas dicti populi, nec 
non eorum octo consciliariì unìversis et singulis po 
testatibus, castellanis, consulìbus, rectoribus, ma- 
gistratibus, officialibus et locorum comunibus in oc
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Genova.

£86.Inserto nel doc. n.Originale manca.

28 6
nel palazzo del vescovo.Noli 3

■

Beg. cat., II. cc.

3 143

a restituire le somme

2Iohanls: così nel testo.

mus centra vosin aliquo procedendi et presentes re 
stituatis earum latori. Et predicta facta sunt habi- 
to conscilio dominorum Bertholini Bonifacii, Oberti 
Paxii, Precivalis1 de Baldizonis, Petri de Ugolinis 
et lohanis2 canzelerii, iurisperitorum.

Date Ianue,die quinta marcii , M°CC°LXXXXVI11° 
Potestas, capitanei, abbas et octo.

Originale, n. 1/178 (cm. 45 x cm. 18). Copia in 
CLXIII b~ CLXIUI a- Regesto: NOBERASCO1, p. 75.

Sul verso della pergamena annotazioni moderne.

1298* marzo 9*

Giacomo Burdiano* nunzio del Comune di Savona*con 
segna al vescovo di Noli^Ugolino * una lettera di po­
destà* capitani, abate, del popolo e otto consiglie­
ri di Genova (cfr. il reg. n. 285).

1298* marzo 5*

Il podestà* i capitani* l’abate del popolo e gli 
otto consiglieri di Genova invitano Ugolino * vescovo 
di Noli ed abate del monastero di S. Eugenio, ad esi­
gere la colletta per l’allestimento dell’esercito so 
lo dai possessori residenti ed 
ingiustamente riscosse.
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ner 
ìo-

al i- 
que 
cum 
la- 

connumerari debeant inter reales a- 
et terminatum in

Oberti Paxii, 
de Ugolinis 

Date
Percivallis 
et lohannis 
lanue, die

et 
qui- 

noscuntur, 
et nostre sit intencionis sic in posterum observare, 
et aliquotiens contentiones exstiterìnt ìnter 
quos diversorum locorum an scilicet collecte 
quinque cólliguntur prò exercitìbus faciendis, 
homines armigeri a locorum comunibus per.comune 
nue requiruntur, 
varias vel pocius inter personales, et terminatum in 
venerimus de consilio sapientum per nobilem et magnT 
ficum virum dominum Obertum Aurie, olim capitaneum 
comunis et populi lanuensis, gerentis2 vices suas et 
bone memorie domini Oberti Spinule, tunc capitane! 
et consocii sui, ipsas cum personalibus numerari 
sic debere colligi solummodo ab hominibus in 
in quibus cólliguntur, habitantibus, vos in 
possumus deprecamus quatinus ad solutionem 
collectarum neminem compellatìs prò

et 
locis, 

quantum 
dictarum 

collectarum neminem compellatìs prò eo.quod in locis 
vestris seu vobis subditis aliquas habeant possessio 
nes vel bona, nisi in eis continuam, ut dictum est 
supra, faciant habitationem; et si ab aliquo non ha- 
bitante in locis vobis subditis, licet2 ibidem pos- 
sessiones habeat, aliquid propterea exegistis sive 
exigi- fecistis , placeat vobis ìllud facere integre 
restituì atque reddi, in predictis taliter vos haben 
tes ut inde vobis teneamur strictius obligati.Et nre 
dieta facta sunt habito consilio dominorum Bertolini 
Bonifacii, Oberti Paxii, Percivallis de Baldi^o- 
nis, Petri de Ugolinis et lohannis cannelle­
rii^ iurisperitorum. Date lanue, die quinta mar-

(S.T.) Anno Domini millesimo .CC?LXXXX°VIII., in- 
dictione .XI?, die VIIII marcii< lacobus Burdianus, 
nuncius comunis Saone, nomine et prò parte dicti co­
munis, presentavit et dedit domino Ugolino, episcopo 
Naulensi, literas infrascriptas; tenor quarum talis 
est. "Venerabili in Christo patri domino Mugolino, 
Dei gratia Naulensi episcopo ac abbati monasteri! 
beati Eugenii, Surleonus Curolus potestas, Conradus 
Spinula et Lamba Aurie, capitane! comunis et populi 
lanuensis, ac Guilielmus de Montaldo, abbas dicti po 
pulì, nec non octo eorum consiliarii omnimodam reve- 
rentiam cum salute. Cum reperierimus ab antiquo 
nostros antecessores ordìnatum fore ut in illis 
cis homines avarias subeant personales, in quibus 
cum eorum familiis continue habitare noscuntur, 
reales in illis locis et prò illis partibus in 
bus et prò quibus possessiones possidere1
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1/ 175 (cm. 74.
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de lanua, Poncius de Guascho de Naulo et 
nus de Belengerio de Saona, familiaris dicti 
episcopi.

(S.T.) Ego4 lacobus Testa de Saona, Sacri Palatii 
notarius, rogatus interfui et seriosi.
1 possi dorè: pos < 
testo in luogo di 
to: a

(S.T.) Anno Domini millesimo ducentesimo nonagesi_ 
mo octavo, indicio'ne .XI®, die .XV? novembris. Domi- 
nus Percivalis de Mari, potestas Saone, voluntate, 
conscilio et consensu infrascriptorum consciliario- 
rum civitatis Saone, nec non et ipsi consciliarii,

Il Comune di. Savona nomina suo sindaco il notaio 
Giacomo Testa per intentare causa, al Comune di Geno­
va per la malatolta sul grano e per altre esazioni e 
pedaggi pagati in Genova dai Savonesi in deroga alla 
convenzione del 1251; per acquistare. dal Comune geno­
vese o da privati da 500 a.1.000 mine di grano per 
il Comune di Savona, al prezzo massimo di 16 o 17 ge~ 
novini per mina, e per contrarre il relativo mutuo.

Originale, n. 1/175 ( cm. 54 x cm. 17). Regesto: NOBERASCO1, p.
Sul verso della pergamena, oltre ad annotazioni moderne, In minuscola 

notarile del secolo XIV: Instrumentum sindicatus ad emendum granum et ad 
defendendum toltam grani.

aggiunto in sopralinea su rasura. 2gerentls.- così nel 
'ì gerentem. 3Seguet espunto mediante puntino sot toscrit 

4Ego monogrammato nel testo.

cii, .M.CC.LXXXXVIII. Potestas, capitane!, abbas et 
octo”. Et erant sigillate diete litere quodam sigil­
lo rotundo de cera viridi, in quo erat sculpta forma 
cuiusdam bestie habentis quattuor pedes et caudam lon 
gam, et circumscriptio erat talis: ”+SIGNUM CAPITA- 
NEORUM COMUNIS ET POPULI IANUE". Et de supradicta 
presentaiione precepit dictus lacobus Burdianus pu- 
blicum fieri instrumentum. Actum Nauli, in palacio 
domini episcopi Naulensis. Testes Gabriel de Nigrono 
de lanua, Poncius de Guascho de Naulo et Guillelmi- 

domini

Lafran-

auctoritate et decreto dicti domini potestatis, nomi 
ne et vice comunis Saone, fecerunt, constituerunt et 
ordinaverunt lacobum Testam notarium syndicum, acto- 
rem, procuratorem et certuni nuncium comunis Saone 
specialiter ad causam et questionem quam comune Sao­
ne movere intendit centra comune lanue occasione ma- 
latolte grani, prò qua malatolta accipiuntur in la- 
nua ab hominibus Saone denari viginti prò mina cen­
tra formain convencionis, et generaliter ad omnes cau 
sas, lites et questiones, quas comune Saone movere 
intendit centra comune lanue occasione exactionum et 
pedagiorum que exiguntur et capiuntur in lanua ab ho 
minibus Saone centra convencionem initam inter comu­
ne lanue, ex una parte, et comune Saone, ex altera, 
et ad emendum, nomine comunis Saone, a comuni lanue 
seu a quacumque singulari persona minas quingentas u 
sque in mille grani, precio prò mina soldorum XVI u- 
sque in XVII ianuinorum et ab inde inferius, et ad 
promitendum precium ipsius grani et ad accipiendum 
peccuniam mutuam prò ipso comuni usque in quantità- 
tem dicti precii dicti grani, et proinde bona dicti 
comunis obligandum tali modo quod dictus syndicus, 
nuncius et procurator, nomine dicti comunis et prò 
ipso, possit agere, netere, exigere, opponere, iura- 
re, de calumpnia replicare, experiri, transigere, Iji 
tes contestar!, positiones facere, positionibus re- 
spondere, titulos, testes, instrumenta et alias qua- 
scumque probaciones producere, sentencias unam vel 
plures audire et ab ipsis,.si opus fuerit, appellare 
et appellationes prosequi et dictum comune Saone et 
iura ipsius deffendere et omnia alia et singula de- 
mum facere in predictis et circa predicta que merita 
causarum postulant et requirunt; promitentes mihi 
tro Barberio notario infrascripto, tamquam publice 
persone stipulanti et recipienti nomine omnium quo­
rum intererit, habere et tenere ratum et firmum quic 
quid per ipsum syndicum, actorem et.procuratorem ac- 
tum et factum fuerit in predictis.et circa predicta 
et nullo tempore contravenire,sub ypotheca et obliga 
cione omnium bonorum dicti comunis,que mihi dicto no 
tario,stipulanti nomine quo supra,pigneri obligave- 
runt.Nomina autem consciliariorum sunt hec: Franci- 
scus Bellotus,Thomas Caramellus,Marchetus Ricius, Vi 
valdus Ceva,Nicola Babo,Iacobus de Truche, Baldoynus 
Vegerius,. Manuel Curlaspedus, Salvus Bogia, Lafran-

- 146 -
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Originale, n. 1/183 (cm. 67 x cm. 18). Regesto: NOBERASCO1,
Macchia d'umido nel margine destro della pergamena. Sul verso, 

ad annotazioni moderne, In minuscola notarile del secolo XIV: 
occasione exerei tus Monachi.

(S.T.) Anno Domini millesimo ducentesimo nonagesi^ 
mo nono, indicione .XII?, die VIa.ianuarii. Dominus 
Percivalis de Mari, potestas Saone, voluntate, con-

p. 76.
ol tre 

Sindicatus

chus Scorzutus, Ansaldus Bavosus, luvenis Caramel- 
lus, Ansaldus Albertengus, Berthonus Regina, Perthe- 
gherius de Berzezio, Nicolaus Caminata, Nicolosus de 
Ardicione, lohannes Papalardus, Nicola Bosius, laco- 
bus Xarra, Antonius lolta, lohannes Villani ferra- 
rius, lacobus Mazarinus, lohannes de Raynaldo, Gata- 
cius Sinistrarius, Petrus Albertengus, Lafranchus 
ferrarius, Arnaldus Grullus, Gullielmus de Albizola, 
Antonius Pallearius, lohannes Carterius, Ansaldus Na 
sus, lohannes Vacha, Antonius de Cellis, lacobus Ful^ 
cherius, Fredericus de Niella, Richobaldus Buchaor- 
dei, Bofilius Lodola, Phylipus speciarius, Clarius 
Taxius, Petrus Foldratus, Valentinus barberius, Phy­
lipus Laynus, lacobus de Alexandriis, lohannes Revel^ 
lus, Vivaldus Buchaordei, Henricus Constancius, laco^ 
bus Servagnonus, Lafranchus Galico, Obertus Alberten 
gus, Petrus Barberius notarius, Petrus Caracapa, Pe­
trus Argentus. Actum in capitulo Saone. Testes lohan 
nes de Prierio, cintragus comunis, Opicinus Rubeus 
notarius et dominus Gullielmus de Beducio, iudex co­
munis Saone.

Ego Petrus Barberius, Sacri Palatii notarius, 
gatus scripsi.

Il Comune di. Savona nomina suo sindaco il notaio 
Giacomo Testa per difendersi contro gli ordini emana 
ti dal Comune genovese per il recupero del castello 
di Monaco e per informarsi sulle intenzioni dei Geno 
vesi in merito .anche. all rallestimento dell 'esercitoj 
della cavalleria e della flotta.
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scilio et consensu infrascriptorum consciliariorum 
civitatis Saone, et ipsi consciliarii, cum eo et ei- 
us auctoritate, nomine et vice comunis Saone et prò 
ipso comuni, fecerunt, constituerunt et ordinaverunt 
lacobum Testam notarium suum certum nuncium,actorem, 
procuratorem, deffensorem et sindicum dicti comunis 
Saone ad excusandum et deffendendum eos et dictum co 
mune et homines dicti comunis Saone a literis, pre- 
ceptis et mandatis transmissis dicto domino potesta- 
ti, conscilio et comuni Saone ex.parte dominorum po- 
testatis, capitaneorum, abbatis et duodecim sapien- 
tum constitutorum super provisione et recuperacione 
castri Monaci, et ex parte totius comunis lanue, et 
que in antea fierent et fieri.et mandari possent ab 
eisdem dicto comuni Saone in eo et super eo quod ve- 
niunt, faciunt et sunt et venire, facere et esse vi- 
dentur ac videbuntur et possent contra convencionem 
utriusque comunis, factam et initam inter utrumque 
comune, et ad dicendum, proponendum et ad allegan- 
dum, probandum causas et alegaciones et raciones die 
tarum excusacionum et dictas . excusacìones et ad fa- 
ciendum et explicandum in predictis et prò predictis 
quicquid dicti dominus potestas,.consciliarii et co­
mune et homines Saone facere et.explìcare possent in 
predictis et prò predictis, et eciam ad audiendum et 
inquirendum et intelligendum et sciendum, in dieta 
civitate lanue, a predictis sapientibus dicti comu­
nis lanue et ab ipso comuni lanue, voluntate ipsorum 
sapientum dicti comunis lanue et ipsius comunis la­
nue, et ordinata et tractatus.dicti comunis. lanue 
factos et facta et que fient et quam habent et habe- 
bunt super recuperacione castri Monachi seu super e- 
xercitu et cavalcata et lignorum armamentìs et ipsum 
exercitum et ipsius quantitatem faciendis et facien- 
dum et sicut fiet et fieri debebit per dictum comune 
lanue contra invasores et detentatores’ illicitos di£ 
ti castri et rebelles et inimicos comunis lanue, et 
ad refferendum et mandandum predicta dictis domino po 
testati, conscilio et comuni Saone ad hoc, ut dicti 
dominus potestas, consciliarii, conscilium et comune 
Saone, volens seu volentes servare et servari dictam 
convencionem et eius penas evitare ac evitari super 
predictis et de predictis, certificati per ipsum la­
cobum, procuratorem et sindicum suumet dicti comu­
nis Saone, prò ipso comuni melius, cicius et faci-
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lius nossint et valeant servare, facere et.adimplere 
in predictis et circa predicta dictam convencionem 
et promissionem, factam et initam inter utrumque co 
mune, et omnia in dieta convencione contenta dictis 
dominis potestati, capitaneis, abbate et sapientibus 
comunis lanue et dicto comuni lanue et eciam facere 
guerram et pacem et exercitum et cavalcataci per ter­
rari et per mare, sicut faciet et centra quos faciet 
dictum comune lanue et secundum dictam convencionem, 
factam inter utrumque comune, et secundum tenorem et 
formam diete convencionis et ea.salva et reservata, 
ipsamque servare et servari volentes prò ipso comuni 
dederunt, concesserunt et mandaverunt super predic­
tis et circa predicta dicto lacobo Teste, procurato­
ri et sindico suo et dicti comunis Saone, liberum et 
generale et speciale mandatum et liberam et genera- 
lem et speciaìem administracionem excusandi et def- 
fendendi eos et dictum comune et homines Saone et di_ 
cendi, proponendi et allegandi et probandi dictas al^ 
legaciones et causas et excusaciones et faciendi in 
predictis et circa predicta,sicut.ipsi et ipsum con- 
scilium et comune et homines Saone facere, dicere et 
allegare et explicare possent in predictis, et au- 
diendi et inquirendi, intelligendi et sciendì, reff£ 
rendi et mandandi predicta.eis et dicto comuni Sao­
ne, convenientes et promitentes, nomine et vice dic­
ti comunis Saone et prò ipso comuni, mihi notario in 
frascripto, publìce persone recipienti et stipulantT 
nomine et vice cuiuscumque, cuius et quorum interest 
et intererit, sese, dicto nomine, et dictum comune 
Saone firmum et ratum habìturos et habiturum qui- 
quid2 actum, dictum et gestum fuerit in predictis 
et prò predictis et circa predicta per ipsum laco- 
bum, procuratorem et sindicum, et cum eo, secundum 
predictam convencionem utriusque comunis et ea salva 
et reservata semper in omnibus, id.adtendere et ob- 
servare, nomine dicti comunis Saone et.prò.ipso comu 
ni, promisserunt et non contrafacere nec venire suF 
obligacione bonorum dicti comunis Saone,renunciantes 
omni iuri, legi et racioni et legum auxilio, quibus 
se et dictum comune Saone tueri possent de predic­
tis, salva semper in omnibus dieta convencione utriu 
sque comunis, cui convencioni nullum fiat.nec genere 
tur preiudicium in aliquo prò predictis nec aliquo 
predictorum nec alicuius eorum occasione. Nomina ve-
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de 
la-

dominus Bonsantus de Sivernatis iudex, dominus lohan 
nes de Niella iudex, Opicinus Rubeus notarius et Jo­
hannes de Prierio cintragus.

Ego Petrus Barberius, Sacri Palatii notarius, 
gatus scripsi.

1 detentatores: così nel testo.

ro consei1iariorum sunt hec: Vivaldus Ceva, Marche- 
tus Ricius, Nicola Babo, lohannes de Pruneto, Baldoy 
nus Vegerius, Ansaldus Bavosus, luvenis Caramellus, 
Ansaldus Albertengus, Berthonus Regina, Nicolaus 
Ardicione, lohanninus Papalardus, Nicola Bosius, 
cobus Xarra, lohannes Villani ferrarius, lacobus Ma- 
garinus, Gatacius Sinistrarius, Lafrancus Scorqutus, 
Petrus Albertengus, Lafranchus ferrarius, Gullielmus 
de Albicgola, Franciscus Bellotus, lohannes Carte- 
rius, Antonius Tolta, lacobus Fulcherius, Richobal- 
dus Buchaordei, Philinus speciarius, Celinus Foldra- 
tus, Oddinus de Maoneriis, Ansaldus Nassus, Phylipus 
Laynus, lacobus de Alexandriis, Vivaldus Buchaordei, 
Obertus Albertengus, Thomas Caramellus, Petrus Argen 
tus, Petrus Barberius notarius, Berthonus Regina, Io 
hannes Vacha, Salvus Bogia, Lafranchus Scor^utus de 
Bonavia, lohannes de Raynaldo, Antonius de Cellis,Pe 
trus Foldratus, Valentinus barberius, Bofilius Lodo- 
la, Petrus Caracapa. Actum in canitulo Saone. Testes

2qulquldr

Il Comune di Savona nomina suo sindaco il notaio 
Giacomo Testa di Savona per difendere i. propri dirit_ 
ti e beni nella causa intentata da Andrea Melioris, 
in proprio e in qualità di socio e procuratore di A- 
manato Blarchi di Prato, alla presenza del podestà 
di Genova e del suo giudice, per una presunta viol'en 
za loro arrecata dal Comune savonese e per opporsi 
all'iniziativa genovese, contraria alla convenzione, 
del 1251 in quanto il podestà di Genova non ha giuri, 
sdizione sulle parti in causa.
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Orlglnale, n. 1/181 (cm. 45 x cm. 18). Regesto: NOBEPASCO1, p. 76.
Inchiostro svanito e macchie d'umido nella parte superiore della porga 

mena. Sul verso, oltre ad annotazioni moderne. In minuscola notarile del 
secolo XIV: Syndicatus comunis Saone contro, illos de Pratho.

(S.T.) Anno Domini millesimo .CC?LXXXX?VI111?, in 
dictione XIIa, die XVa ianuarii. In capitulo Saone, 
congregato consilio civitatis Saone more solito cam­
pana et cornu, dominus Percival de Mari,potestas Sat) 
ne, nomine et vice dicti comunis Saone* et prò 
comuni, in presencia, parabola et voluntate et 
sensu infrascriptorum consiliariorum civitatis 
ne, et ipsi consiliari! cum ipso domino potestate et 
eius auctoritate, nomine ipsius comunis et prò ipso 
comuni, fecerunt, constituerunt et ordinaverunt laco 
bum Testam de Saona notarium suum et ipsius comunis 
Saone certum missum, nuncium, actorem, procuratorem, 
defenssorem’ et syndicum ad exseusandum et defenden- 
dum dictum comune Saone et eius res et bona, ius et 
iura et iurisditionem in omni lite, causa et ouestio 
ne et controversia que est et vertitur seu esse et 
verti speratur et verti posset inter ipsum syndicum, 
dicto nomine, et ipsum comune Saone2, ex una parte, 
et Andream Melioris de Prato, suo nomine-et tanquam 
socium, factorem et procuratorem Amanati, filii Blar 
chi de Prato, et ipsum Amanatum seu alium eius nomi­
ne, ex altera, occasione et causa alicuius violencie 
et rapine facte et illate, ut dicitur, predictis An- 
dree, Amanato et sociis vel.alicùi ipsorum in perso­
na vel rebus, seu que diceretur facta vel illata eis 
vel alicui ipsorum in persona vel rebus per ipsum co 
mune Saone vel de eius mandato vel precepto, coram 
domino potestate comunis lanue vel eius iudice et 
quolibet seu aliquo ipsorum, et ad opponendum et prò 
ponendum coram eis et quolibet eorum omnes exceptio- 
nes et defensiones pertinentes et competentes dicto 
comuni Saone in predictis et prò predictis et 
predicta et in quolibet predictorum, tam declinato- 
rias iudicii et iudicis non competentis quam dilacto 
rias et perhentorias, tam in personis quam rebus et 
contra personas et res, et ad allegandum et opponen­
dum convencionem et promissionem inittam et factam 
inter utrumaue comune lanue et Saone, quod debeat ob 
servari, et auod prefati Andreas et Amanatus non fu£ 
runt nec sunt federati nec in amicicia recepti et co
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pulati cum ipso comuni lanue et quod ob hoc 
dominus potestas lanue et eius iudex.et comune 
non habuerunt nec habent iurisditionem in dictum nec- 
contra ipsum comune Saone nec in homines nec 
homines dicti comunis Saone et quod ob hoc non 
sunt nec debent inquirere nec procedere contra 
tum comune Saone nec contra aliquem3 vel aliquos 
hominibus dicti comunis Saone ad postulacionem dicto 
rum Andree et Amanati nec alicuius ipsorum nec prò 
predictis nec al-iquo predictorum, cum insi non sint 
de dieta amicicia, et ad faciendum nrius cognosci et 
difiniri super predictis et de predictis et speciali^ 
ter super ipsa iurisditione.et super ipsa et de ipsa 
amicicia et ad recipiendum et dandum libellos et ad 
respondendum libellis et ad lìtem contestandum et ad 
faciendum posiciones et ad respondendum posicionibus 
et ad faciendum et porrigendum titulos et interroga- 
ciones testibus4 super ipsis titulis et ad faciendum 
et videndum iurare testes et ad audiendum sentencias 
et appellandum ab eis et ad causas appellacionum prò 
sequendas et ad recusandum iudices et ad dandum su- 
spectos et ad omnes et singulos articulos litium,cau 
sarum, controversiarum.et questionum et iudiciorum. 
Dantes et concedentes eidem lacobo Teste, syndico et 
procuratori, plenum et liberum et.generale et speda 
le mandatum et plenam et liberam et generalem et spe 
cialem administracionem agendi, petendi et defenden- 
di dictum comune Saone et prò ipso.comuni.et propo- 
nendi et opponendi quicquid ei videbitur et placue- 
rit in predictis et prò predictis et quolibet vel a- 
liquo predictorum et eorum vel alicuius eorum occa­
sione, et demum omnia alia et singula faciendi et ex 
plicandi, que ordo iuris et merita causarum requi- 
runt et exigunt et que verus et legitimus procurator 
et syndicus'facere posset et quemadmodum dominus po­
testas Saone et consiliarii et comune Saone facere 
possent in predictis et prò predictis et circa pre­
dieta, si presentes forent. ìnsuper dicti dominus po 
testas, consiliarii comunis Saone, nomine dicti comu 
nis Saone et prò ipso comuni, convenerunt et per sti^ 
pulacionem promisserunt, obligando pignori omnia bo­
na dicti comunis mihi Petro Caracape.notarlo, reci­
pienti tamquam publice persone nomine et vice cuius- 
cumque et cui et quorum’ interest et intererit de ra­
to habendo et indicato solvendo, quod ratum et
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munì habebunt et tenebunt et per ipsum comune Saone 
quicquid actum et gextum fuerit per ipsum procurato 
rem et sindicum suum et quod solvent quicquid ludica 
bitur contra ipsum prò predictis vel aliquo predio £ 
rum et quod contra non venient, renunciando omni iu 
ri etc. Nomina consiliariorum sunt hec: Petrus Bar £ 
rius notarius, Petrus Argentus, Thomas Caramellus, 
Marchetus Ricius, Vivaldus Ceva, Nicola Babo, lonan- 
nes de Pruneto, Salvus Bogia, Lafrancus , Scor^utus 
condam Bonavie, Ansaldus Bavossus, Tuvenis Carame 
lus, Ansaldus Albertengus, Bertonus Regina, Johannes 
Panalardus, Jacobinus Xareta, Antonius de Cellis, 
colaus de Ardicione, lohannes ferrarius condam i,  
ni, Tacobus Maqarinus, Petrus Albertengus, Larrancus 
Scorcutus condam Guillelmi, Balduynus Vegerius, 1 
valdus Bucaordei, Obertus Albertengus, lacobus bem 
gnomi s, Tacobus Machagnus, lohannes Revellus, nsa 
dus Nassus, Petrus Foìdratus, Bofilius Lodola, y i 
pus speciarius, Ricobaldus Bucaordei, Tacobus ar£ 
da, Antonius Tolta, lohannes Vacha, lohannes larre- 
rius, Franciscus Bellotus, Arnaldus Grullus, n 
Paliarius et Tacobus Fulcherius. Actum in^ 
Saone. Testes dominus lohannes de Niella index, domi 
nus Bonussanctus de Scivernatis de Pergamo index, 
picinus Rubeus notarius et Lafrancus Gloria.

Ego5 Petrus Caracapa, Sacri Imperli notarius, 
gatus scripsi.

1 de fensso rem.' così nel testo. 2Segue, espunto mediante puntini 
scritti: dicco nomine et ipsum comune; segue, non depennato, ma 
gere: Saone 3allquem.' corretto da allquam * Segue, espunto 
puntini sottoscritti: super 5Ego monogrammato nel testo.

1299^ gennaio 27 * Genova

Giuliano de Mazonibus, giudice ed assessore 
podestà genovesej su -- t-----------------  -----
il Comune di Savona non è tenuto a rispondere 
richieste avanzate da Andrea Melioris di Prato 
riserva a quest'ultimo ed al socio Amanato
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di agire in giudizio contro Baldizone draperius e Oc_ 
celino 'Foldrato,

2 ncque: 
scrittura.

1 comune: e su rasura. . 
retta su precedente

e cor-

Ori gl naie manca (A). Copia autentica dagli atti della curia del podestà 
di Genova, estratta 11 27 gennaio 1299 dal notalo Tommaso Guglielmo Porpo 

n. I 11/£2 (cm. 35 x cm. 16) (B) - Regesto: N0BERASC02, p. 234.
Sul verso della pergamena, oltre ad annotazioni moderne, in minuscola 

notarile del secolo XIV: Sentendo contro illos de parte de Toscana a quo 
rum peticione fuit absolutum comune Saone.

su rasura.
4lus: su

3nullum: la seconda u 
rasura.

M°CC°LXXXXVHÌI°, die XXVII ianuarii, post nonam. 
Dominus luliannus de Mazonibus, index et assessor do 
mini Sorleoni Curelii, potestatis lanue, vissa pec'tT 
cione quam facit Andreas Melioris de Prato contra co 
mune’ Saone et sindicum ipsius comunis, tam nomine 
suo quam nomine Amanati, filii olim Blanci de Prato, 
et convencione quam comune lanue habet cum comune 
Saone et responsione quam fecit lacobus Testa, sindji 
cus comunis Saone, qui dicebat se non teneri respon- 
dere diete pecticioni nomine dicti comunis, petens 
super hoc interloquì vel quod licenciari debeat, et 
habito conscilio sapientum interloquendo pronunciat 
neque2 sindicum comunis Saone, nomine dicti comunis, 
neque ipsum comune tenere respondere diete peticio- 
ni, salvo et reservato omni processu quod factum est 
vel fiet contra Baldizonum draperium et Occelinum 
Foldratum, ita quod per istam interloquitoriam nuly 
lum3 fiat preiudicium quominus contra predictos Baldi, 
zonum et Occelinum agere possit predictus Andreas et 
Amanatus vel contra quascumque singulas personas,cdn 
tra quas habent vel habere intendunt ius4 predicti 
Andreas et Amanatus. Ea die superius denotata et mil^ 
lesimo. Lata et pronunciata ut supra per predictum 
dominum iudicem, partibus presentibus et testibus vo 
catis Lodixio Calvo et lohanne Bonihominis, notariis 
et canzellariis comunis lanue. Actum lanue, in pala­
ci© novo, ubi regitur curia dicti domini potestatis.